
関係各位 

2025 年 3 月 10 日 

福岡県ソフトテニス連盟 

小学生部会 中村 正広 

 

2025 年度 福岡県小学生ソフトテニス審判検定会の開催について(お知らせ) 

 

   平素より、福岡県ソフトテニス連盟の諸事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

   さて、小学生審判検定会を下記の通り実施いたします。 

   つきましては、審判実技は、正審・副審とも正しくできるようご指導下さいますよう 

お願い致します。 

 

記 

 

期 日  2025年 5月 25日（日）  受付 8：30～ 

 学科講習 9：00～ 学科試験 11：00～  実技試験 13：00～17：00 

    

※2回目は 11月 24日（月・祝）の予定です。 

 

会 場  大牟田港緑地運動公園 テニスコート 

〒836-0031 大牟田市西新町 22 

 

受検資格  福岡県内の小学生クラブに所属している者 

日本ソフトテニス連盟の会員登録をしている者 

  

携行品  テニス服装・ゼッケン・ラケット・筆記用具・昼食・水筒など 

 

申請料  1,100円 （当日受付で徴収します。受講料は 100円です。） 

 

申込方法  福岡県ソフトテニス連盟資格委員会に郵送にてお申込み下さい。 

      （申込書は福岡県ソフトテニス連盟ホームページからダウンロードできます。） 

 

申込締切  2025年 5月 16日（金）   期日厳守でお願いします。 

 

申込先  〒836-0003  福岡県大牟田市大字唐船 229-4   中村 正広 

 

問合せ先  中村 正広 携 帯 090-2714-2463        

                    

 

 

 



                                    2025年 3月 10日 

クラブ指導者各位 

                                 福岡県ソフトテニス連盟 

                                 小学生部会 中村 正広 

 

福岡県小学生審判検定会について （お願い） 

 

 平素より、指導者の皆様には、ソフトテニスのご指導にお励みのことと存じます。 

福岡県小学生の審判検定会は全て小学生部会で行うことになりました。5月・11月の検定会以外

に希望されるクラブは以下の条件を確保の上、実施予定日の 1か月以上前に資格委員の田代亮まで

連絡下さい。 

     ○受検者が 20名以上 

     ○講義・テストの部屋(机 椅子等) 

     ○実技テストのテニスコート 2面（但し、受講者が 40名以上は 3面） 

 

 審判検定会についてのお願いです。講習会ではなく、あくまで検定会ですので、事前のご指導 

よろしくお願い致します。 

 

・小学 1年生から受検資格がありますが、「ジュニア審判マニュアル」の理解は、小学 1・2年生

ではかなり難解だと思います。学科を軽視するわけではありませんが、検定では実技を重視し

たいと思います。 

 

 ・正審と副審の二人で、そのマッチのすべてを取り仕切る審判力をつけさせて下さい。 

 

 ・実技検定は、ファイナルゲームの正審と副審を行います。 

 

・正審は、フォールト、アウト、ポイントカウント、2ポイント毎にチェンジサイズ・チェンジ

サービス、等々正確・迅速に大きな声でコールができるようにご指導下さい。又、ジャッジペ

ーパーの記入のご指導もよろしくお願いします。 

 

 ・副審は、立つ位置、右足・左足、右手・左手、姿勢、そしてサインなど正確・迅速に対応 

できるようにご指導下さい。 

 

 ・小学生で、取得したジュニア審判資格は、中学 3年生まで有効です。高校 1年生以上は 2級審

判への資格更新が必要です。高校で行われる審判講習会の講義のみの受講を忘れないようにし

て下さい。実技検定は免除されます。 

 

  


